[image: image5.wmf]расчет

Q

Р

Н

ФЕДЕРАЛЬНАЯ  СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ                                                                                               (ФСТ  РОССИИ)

П Р И К А З

[image: image1.png]

     от «13» ноября 2012 г.                                                                                                                                                   № 266-э/2
г. Москва

Об установлении понижающего коэффициента, а также коэффициентов, определяющих дифференциацию цен на природный газ по регионам Российской Федерации, являющихся составной частью формулы цены на газ и минимальных и максимальных уровней цен, рассчитываемых по формуле цены на газ
На основании Положения о Федеральной службе по тарифам, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2004 № 332 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004,       № 29, ст. 3049; 2006, № 3, ст. 301; № 23, ст. 2522; № 48, ст. 5032; № 50,  ст. 5354; 2007, № 16, ст. 1912; № 25, ст. 3039; № 32, ст. 4145; 2008, № 7, ст. 597; № 17, ст. 1897; № 23, ст. 2719; № 38, ст. 4309; № 46, ст. 5337; 2009, № 1,  ст. 142;  № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 9, ст. 1119; № 18 (часть 2), ст. 2249; № 33, ст. 4086; 2010, № 9 ст. 960; № 13, ст. 1514; № 25, ст. 3169; № 26, ст. 3350; № 30, ст. 4096; № 45, ст. 5851; 2011, № 14, ст. 1935; № 32, ст. 4831; № 42, ст. 5925), в соответствии с Основными положениями формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, № 2, ст. 175; 2002, № 21, ст. 2001; 2006, № 50, ст. 5354; 2007, № 23, ст. 2798; № 45, ст. 5504; 2008, № 50, ст. 5971; 2009, № 5, ст. 618; № 30, ст. 3842; 2010, № 49, ст. 6520; 2011, № 8, ст. 1109; № 35, ст. 5078; № 48, ст. 6943; 2012, № 6, ст. 682; №17, ст. 1997), постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 1205 «О совершенствовании государственного регулирования цен на газ» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 8, ст. 1109), Положением об определении формулы цены газа, утвержденным приказом  ФСТ России от 14.07.2011 № 165-э/2 (зарегистрирован Минюстом России 10.08.2011, регистрационный № 21593), с изменениями и дополнениями, внесенными приказами ФСТ России от 10.11.2011 № 263-э/1 (зарегистрирован Минюстом России  28.11.2011, регистрационный № 22414), от 21.08.2012 № 203-э/4 (зарегистрирован Минюстом России 27.09.2012, регистрационный № 25554)      п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:

- понижающий коэффициент, являющийся составной частью формулы цены на газ, добываемый ОАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации (кроме населения и потребителей, указанных в пункте 15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021) с 1 января 2013 года в размере 0,4672, с 1 июля 2013 года                                     в размере 0,5373;

- коэффициенты, определяющие дифференциацию цен на природный газ по регионам Российской Федерации и являющиеся составной частью формулы цены на газ, добываемый ОАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации (кроме населения и потребителей, указанных в пункте 15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г.    № 1021), в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу.

2. Значения показателей, используемые для расчета оптовых цен на газ по формуле цены на газ, приведены в приложении 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить минимальные и максимальные уровни оптовых цен, рассчитываемые по формуле цены на газ, добываемый ОАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации (кроме населения и потребителей, указанных в пункте 15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021), в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу.

4. Признать утратившими силу с 1 января 2013 года:

- приказ ФСТ России от 27 апреля 2012 года № 71-э/1 «Об установлении понижающего коэффициента, а также коэффициентов, определяющих дифференциацию цен на природный газ по регионам Российской Федерации, являющихся составными частями формулы цены на газ» (зарегистрирован Минюстом России  29.05.2012, регистрационный № 24357);

- пункт 1 приказа ФСТ России от 16 октября 2012 года № 237-э/1 «Об утверждении коэффициента, определяющего дифференциацию цен на природный газ на территории г. Москвы, являющегося составной частью формулы цены на газ, а также об утверждении оптовых цен, используемых в качестве предельных минимальных и предельных максимальных уровней оптовых цен на газ, добываемый ОАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый потребителям г. Москвы, указанным в пункте 15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 и о внесении изменений в приказы ФСТ России от 27 апреля 2012 года № 71-э/1 и от 4 мая 2012 года № 89-э/2» (зарегистрирован Минюстом России 26.11.2012, регистрационный № 25916).
Руководитель Федеральной

службы по тарифам                                                                                   С. Новиков

	Приложение 1

	к приказу Федеральной

	службы по тарифам

	от 13» ноября 2012  г. № 266-э/2

	Коэффициенты, определяющие дифференциацию цен на природный газ по регионам Российской Федерации и являющиеся составной частью формулы  цены на газ, добываемый ОАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации (кроме населения и потребителей, указанных в пункте 15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021)

	Субъекты Российской Федерации
	Размер коэффициента
	Размер коэффициента

	с 1 января 2013 года
	с 1 июля 2013 года

	25 пояс

	Курганская область
	0,8572
	0,8530

	42 пояс

	Свердловская область
	0,9039
	0,8997

	48 пояс

	Тюменская область
	0,7852
	0,7827

	Приложение 2

	к приказу Федеральной

	службы по тарифам

	от   «13» ноября 2012 г. № 266-э/2

	Значения показателей, используемые для расчета оптовых цен на газ по формуле цены на газ

	№ п/п
	Наименование
	Ед.изм.
	2013 год

	1.
	Цена реализации газа в Дальнее Зарубежье
	руб./1000 м3
	12 636,00

	2.
	Обменный курс рубля к доллару США
	руб./$
	31,5252

	3.
	Ставка таможенной пошлины
	%
	30

	4.
	Объемы реализации газа в Дальнее Зарубежье
	млн. м3
	139 369

	5.
	Расходы на транспортировку, хранение и реализацию газа в Дальнее Зарубежье, осуществляемые за пределами таможенной территории Российской Федерации
	млн. руб.
	193 541,099

	6.
	Среднее расстояние транспортировки газа, добываемого ОАО «Газпром» и его аффилированными лицами, по территории Российской Федерации за пределы таможенной территории Российской Федерации
	км.
	3295

	7.
	Среднее расстояние транспортировки газа, добываемого ОАО «Газпром» и его аффилированными лицами, по территории Российской Федерации при поставке газа потребителям Российской Федерации
	км.
	2916

	8.
	Ставка (удельная ставка) тарифов на услуги по транспортировке газа по магистральным газопроводам за пределы таможенной территории Российской Федерации
	руб./1000 м3 на 100 км.
	66,54

	9.
	Ставка (удельная ставка) тарифов на услуги по транспортировке газа по магистральным газопроводам в пределах таможенной территории Российской Федерации
	руб./1000 м3 на 100 км.
	60,08

	Приложение 3

	к приказу Федеральной

	службы по тарифам

	от «13» ноября  2012 г. № 266-э/2

	  Минимальные и  максимальные оптовые цены, рассчитываемые по формуле цены на газ, добываемый ОАО «Газпром» и его аффилированными лицами, реализуемый потребителям Российской Федерации (кроме населения и потребителей, указанных в пункте 15.1 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. № 1021)

	Субъекты Российской Федерации
	Минимальные оптовые цены на газ, рассчитываемые по формуле цены на газ, руб./1000 м3 (без НДС)*
	Максимальные оптовые цены на газ, рассчитываемые по формуле цены на газ, руб./1000 м3 (без НДС)*
	Минимальные оптовые цены на газ, рассчитываемые по формуле цены на газ, руб./1000 м3 (без НДС)*
	Максимальные оптовые цены на газ, рассчитываемые по формуле цены на газ, руб./1000 м3 (без НДС)*

	c 1 января 2013 года
	c 1 июля 2013 года

	25 пояс

	Курганская область
	2 726
	2 894
	3 120
	3 312

	42 пояс

	Свердловская область
	2 874
	3 052
	3 290
	3 494

	48 пояс

	Тюменская область
	2 497
	2 651
	2 862
	3 040

	*  максимальные и минимальные оптовые цены на газ установлены на выходе из системы магистрального газопроводного транспорта. Максимальные и минимальные оптовые цены установлены на объемную единицу измерения газа (1000 м3), приведенную к следующим условиям:

	- температура (t град.) +20 град. С;

	- давление 760 мм рт.ст.;

	- влажность 0%;

	- расчетная объемная теплота сгорания 7900 ккал/м3 (33080 кДж/м3).

	В случае отклонения фактической объемной теплоты сгорания от 7900 ккал/м3 (33080 кДж/м3) перерасчет максимальных и минимальных  оптовых цен на газ осуществляется по формуле:

	[image: image2.emf]расчет

факт

Ц

Ц

Q

Q

Р

Н

Р

Н

уст

факт

*

=

расчет

факт Ц

Ц

Q

Q

Р

Н

Р

Н

уст

факт

*



	где:

	[image: image3.emf]уст

Ц

уст

Ц

            -  утвержденные в установленном порядке  максимальная или минимальная оптовые цены;

	[image: image4.emf]факт

Q

Р

Н

факт

Q

Р

Н

                        - фактическая объемная теплота сгорания газа, ккал/м3 (кДж/м3);

	      - расчетная объемная теплота сгорания газа, ккал/м3 (кДж/м3).

	**-кроме покупателей газа, поступающего по газопроводу «Барнаул-Бийск-Горно-Алтайск» (участок 87км.-граница Алтайского края)

	***- кроме  покупателей газа, поступающего по газопроводу «Нюксеница-Архангельск» (участок 147 км. - Архангельск)

8